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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: BARAZI GJINORE

Arritja e barazisë gjinore dhe fuqizimi i të gjitha grave dhe vajzave.

Target: 5.b

5.b Të përkrahet fuqizimi i grave duke rritur përdorimin e teknologjisë, në veçanti teknologjinë e informacionit 
dhe të komunikimit.

 

Instrumentet ndërkombëtare Nenet

Konventa për Eliminimin e të 
gjitha Formave të Diskriminimit 
ndaj Gruas
Konventa për Eliminimin e të 
gjitha Formave të Diskriminimit 
ndaj Gruas

Neni 14.2

Palët e Shteteve marrin të gjitha masat e duhura për të eleminuar 
diskriminimin ndaj grave në zonat rurale në mënyrë që të sigurojnë, mbi 
bazën e barazisë së burrave dhe grave, që ata të marrin pjesë dhe të 
përfitojnë nga zhvillimi rural dhe, veçanërisht, t'u sigurojnë grave të tilla e 
drejta:

(a) Të marrë pjesë në shtjellimin dhe zbatimin e planifikimit të zhvillimit në 
të gjitha nivelet;
(b) Të ketë akses në institucione adekuate të kujdesit shëndetësor, përfshirë 
informacionin, këshillimin dhe shërbimet në planifikimin e familjes;
(c) Për të përfituar drejtpërdrejt nga programet e sigurimeve shoqërore;
(d) Të marrë të gjitha llojet e trajnimeve dhe arsimimit, formale dhe 
joformale, përfshirë atë që lidhet me arsimimin funksional, si dhe, ndër të 
tjera, përfitimin e të gjitha shërbimeve të komunitetit dhe shtrirjes, me qëllim 
të rritjes së aftësive të tyre teknike;
(e) Të organizojnë grupe të vetë-ndihmës dhe kooperativa në mënyrë që të 
sigurojnë qasje të barabartë në mundësi ekonomike përmes punësimit ose 
vetë-punësimit;
(f) Të marrë pjesë në të gjitha aktivitetet e komunitetit;
(g) Të ketë qasje në kredi dhe kredi bujqësore, lehtësirat e marketingut, 
teknologjinë e duhur dhe trajtimin e barabartë në tokën dhe reformën agrare, 
si dhe në skemat e rivendosjes së tokës;
(h) Të gëzojë kushte të përshtatshme jetese, veçanërisht në lidhje me 
strehimin, kanalizimet, furnizimin me energji elektrike dhe ujë, transportin 
dhe komunikimet.



Instrumentet ndërkombëtare Nenet
Konventa për Eliminimin e të 
gjitha Formave të Diskriminimit 
ndaj Gruas
Konventa për Eliminimin e të 
gjitha Formave të Diskriminimit 
ndaj Gruas

Neni 14.2 h

(h) Të gëzojë kushte të përshtatshme jetese, veçanërisht në lidhje me 
strehimin, kanalizimet, furnizimin me energji elektrike

Konventa për Eliminimin e të 
gjitha Formave të Diskriminimit 
ndaj Gruas
Konventa për Eliminimin e të 
gjitha Formave të Diskriminimit 
ndaj Gruas

Neni 3

 Shtetet palë do të marrin t? gjitha masat e përshtatshme në të gjitha fushat, 
sidomos në ato politike, shoqërore, ekonomike dhe kulturore, duke përfshirë 
edhe legjislacionin, për të siguruar zhvillimin e plot? dhe p?rparimin e grave 
me qëllim që t'u garantojn? atyre ushtrimin dhe gëzimin e të drejtave e të 
lirive themelore t? njeriut mbi bazën e barazisë me burrat.

Pakti Nderkombëtar pët të 
Drejtat civile dhe Politike
Pakti Nderkombëtar pët të 
Drejtat civile dhe Politike

Neni 18

1. Secili ka t? drejt?n e liris? s? mendimit, nd?rgjegjes dhe fes?. Kjo e drejt? 
p?rfshin lirin? p?r t? pasur ose p?r t? adoptuar nj? fe ose nj? besim prej tij, si 
dhe lirin? p?r t?manifestuar fen? apo besimin e vet, qoftë individualisht apo 
s? bashku me t? tjer?t, si publikisht ashtu edhe privatisht, n?p?rmjet kultit 
dhe kryerjes s? riteve, praktikave dhe arsimit.

2. Askush nuk duhet t'i n?nshtrohet ndonj? shtr?ngimi q? do të mund t? 
prekte lirin? e tij p?r t? pasur ose p?r t? adoptuar nj? fe ose nj? besim t? 
zgjedhur prej tij.

3. Liria e manifestimit të fes? apo të besimit të vet mund t? b?het objekt 
vet?m i kufizimeve t? parapara me ligj dhe q? jan? t? domosdoshme p?r 
mbrojtjen e siguris?, t?rendit e t? sh?ndetit publik, ose t? moralit apo të lirive 
dhe t? drejtave themelore t? t?tjer?ve.

4. Shtetet pal? t? k?tij Pakti zotohen t? respektojn? lirin? e prind?rve dhe, 
kur ?sht? e zbatueshme, t? kujdestar?ve t? ligjsh?m p?r t? siguruar edukimin 
fetar dhe moral t?f?mij?ve t? tyre n? p?rputhje me bindjet e tyre.

Pakti Nderkombëtar pët të 
Drejtat civile dhe Politike
Pakti Nderkombëtar pët të 
Drejtat civile dhe Politike

Neni 19.3

3. Ushtrimi i lirive t? parashikuara n? paragrafin 2 t? këtij neni, n?nkupton 
detyra dhe përgjegj?si t? posaçme. P?r rrjedhoj? ai mund t'u n?nshtrohet disa 
kufizimeve t? cilat duhet t? p?rcaktohen shprehimisht me ligj dhe t? jen? t? 
domosdoshme:

(a) P?r respektimin e t? drejtave ose t? reputacionit t? t? tjer?ve;

(b) P?r mbrojtjen e siguris? komb?tare, t? rendit publik, t? sh?ndetit ose t? 
moralit publik.



Instrumentet ndërkombëtare Nenet

Konventa Evropiane për 
Mbrojtjen e të Drejtave dhe 
Lirive Themelore të Njeriut dhe 
Protokollet e saj
Konventa Evropiane për 
Mbrojtjen e të Drejtave dhe 
Lirive Themelore të Njeriut dhe 
Protokollet e saj

Neni 10.1

1. Çdokush ka të drejtën e lirisë së shprehjes. Kjo e drejtë përfshin lirinë e 
mendimit dhe lirinë për të marrë ose për të dhënë informacione dhe ide pa 
ndërhyrjen e autoriteteve publike dhe pa marrë parasysh kufijtë. Ky nen nuk 
i ndalon Shtetet që të kërkojnë liçencimin e ndërmarrjeve të transmetimeve 
kinematografike ose televizive.

 

Deklarata Universale për të 
Drejtat e Njeriut
Deklarata Universale për të 
Drejtat e Njeriut

Neni 19

Secili ka të drejtën e lirisë së mendimit dhe të shprehjes; kjo e drejtë përfshin 
lirinë e mendimit pa ndërhyrje, si dhe lirinë e kërkimit, marrjes dhe 
p?rhapjes së informacionit dhe ideve me çfarëdo mjetesh, pa marrë parasysh 
kufijtë.

Deklarata Universale për të 
Drejtat e Njeriut
Deklarata Universale për të 
Drejtat e Njeriut

Neni 27

1. Secili ka të drejtë të marrë pjesë lirisht në jetën kulturore të bashkësisë, të 
g?zoj? artet dhe t? marr? pjes? n? përparimin shkencor dhe n? dobitë q? sjell 
ajo.

2. Secili ka të drejtë të mbrojë interesat morale dhe materiale që rrjedhin nga 
çdo krijimtari shkencore, letrare ose artistike, krijues i të cilave është ai vetë.

Ligjet Nenet
Nuk ka rezultat


